<sup>7</sup> Cfr. *Serm. sanctis: de S. Nostro Patre Francisco*, Sermo V (IX, pp. 592b-593a): «Per hunc modum beatus Franciscus in eo quod didicit, est confirmatus; ideo ad modum Apostolorum profectus praedicavit ubique, Domino cooperante et sermonem confirmante sequentibus signis. Placuit enim Domino huius Sancti doctrinam et Regulam non solum miracolorum prodigiis, sed etiam stigmatum suorum signaculis authenticare et confirmare, ut nemo possit nec ad exterius nec ad interius rationem, sane de fide sentiens, contraire. Placuit enim divinae bonitati Regulae et doctrinae beati Francisci suam bullam apponere, quia ipse non ausus fuit docere nec scribere, nisi quod a Domino accepit. Nam, sicut ipsemet contestatus est, totam Regulam suam per revelationem didicerat; et ideo, sicut moris est Summo Pontifici bulla sua litteras confirmare, sic et Christus, recognoscens, Francisci doctrinam esse suam, bullam suorum signaculorum apposuit, per quam ipsius doctrinam irrefragabiliter confirmavit. — Vel certe, quia doctrina Francisci ex ipso firmitatem apud homines habere non poterat, utpote quia sine litteris mercator, non litteratus doctor existerat, ne quis sapientum auderet eius doctrinam vel Regulam tanquam ignorantis hominis parvipendere; placuit Domino eam signis evidentibus tanquam supercaelesti bulla et mirabili confirmare».

conjointement ici le simple parallèle avec le début de l'Église ou le texte évangélique. Néanmoins, Bonaventure semble en avoir trop dit. Devant son auditoire, il cherche une comparaison à cette stigmatisation. Ce qu'il fait en mentionnant plus loin le martyr d'Ignace d'Antioche<sup>8</sup>. Façon de rattacher François à la tradition. Mais plus encore, il indique ici que Dieu marque François des stigmates de la même façon que le Pape le fait pour une bulle – une nouvelle comparaison à titre d'explication! –, car un François illettré, pense encore Bonaventure, ne sait pas s'expliquer comme le ferait un maître de l'Université.

Comme nous le voyons avec ces deux premières présentations de François, Bonaventure use à chaque fois d'une comparaison avec la vie de l'Église, l'Évangile ou le Pape, afin de faire comprendre à ses premiers auditeurs ce qui a eu lieu avec François. Autrement dit, il ramène François à ce que tous savent déjà. Ce faisant, il laisse échapper la nouveauté de «l'événement François». Bien plus, la vie franciscaine devant trouver confirmation auprès des lettrés, et donc se soumettre à leur jugement, la stigmatisation est bien présentée comme un signe d'authenticité de la vie de François, mais ce signe n'est pas interprété dans sa nouveauté? Suffit-il, en effet, de le ramener à ce que nous savons déjà? Ou bien, nous dit-il quelque chose de nouveau? Bonaventure, lui, ici, n'en dit rien.